Hugo de San Caro

Muchos más conciso que Alejandro y en todo caso más ceñido a la mera explicación literal del texto de las Sentencias se muestra Hugo de San Caro (Saint-Chére) (61). Sucesor del primer dominico promovido a la cátedra magistral en el Estudio General de la Orden en París, Roland de Cre-

60 Op. cit., vol I, p 436

61 De Hugo de San Caro se ha ocupado estos últimos años Fr. Siegmüller, en lo referente a las diversas redacciones del Comentario a las Sentencias. Véase Siegmüller, Fr., *Die älteste Redaktion d. Sentenzkommentars Hugos v. St. Chér in einer Handschrift d. königl. Bibliothek zu Stockholm*; Nordisk Tidsskrift för Bok-och Biblioteksvetenskap 35(1948) 69-79; Inom, *Die endgültige Reduktion des Sentenzkommentars Hugos v. St. Chér*; ClasMed (= Classica et Mediaevalia) 9(1948) 246-265.

O. Lettin, por su parte, además del mismo aspecto literario, sobre lo que se puede ver en artículos *Roland de Crémone et Hugues de Saint Chér*: RechThéolAncMed 12 (1940) 135-143, ha estudiado ciertos puntos doctrinales de moral en su magnífica obra *Psychologie et Morale aux 12 et 13 siècles*. Louvain 1954, t. 4, p. 845 s. También trae datos de interés sobre Hugo de San Caro, MARTIN, R., *Quelques « premiers » maîtres dominicains de Paris et d'Oxford*: RevSePhilThéol (= Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques) 9 (1920) 429-433. Acerca de Hugo de San Caro y la evolución de la teología medieval, véase FISHER, J., *Hugh of St. Chér and the development of Medieval Theology*: Specie (= Speculum) 31 (1956) 57-69.

mona (62), Hugo, que llegó a obtener puesto distinguido entre los escrituristas de la época y en el campo filosófico se presenta más bien como ultraconservador (63), compuso entre 1230 y 1232 (64) un *Comentario a las Sentencias*, que en su primera redacción revestía más bien la forma de glosa.

En la transcripción del texto inédito vamos a utilizar el manuscrito Vatic. lat. 1098 que es del siglo 13, descrito y aprovechado por el Cardenal Ehrle en su estudio sobre Agustinismo y Aristotelismo en la Escolástica de este siglo (65).

Comienza Hugo por explicar la conexión, ya de la distinción nostra del libro primero con la anterior, ya de las diversas cuestiones tratadas por el Maestro en aquélla. Por lo que se refiere a nuestro punto dice así:

quia filius est coeternus patris, ideo postea querit [Magister] utrum melius dicatur filius semper natus quam semper nascitur, et de hoc ponit auctoritates eorum qui sibi videtur contradicere. Gregorius et Augustinus in hoc consentiant quod melius dicatur semper natus quam semper nascitur. Origenes et Hylarius contra. Sed si intentionaliter eos respiciamus, utriusque bene dicunt; primi enim dicunt hoc, considerantes verbum ut participium preteriti temporis secundum quod significa[n]t rem perfectam, summam in perfectione; et presens secundum quod dicit rem que incepit esse et non dum perfecta. Secundum quod dicit presens est cui pars preterit et pars futura est; hoc respectu melius dicunt filius dei semper natus est; et semper nota eternitatem in filio; si natus perfectionem. Hoc supposito (?) haec est falsa; filius dei nascitur. Secundi vero, habentes respectum ad hoc secundum quod presentis temporis verbum importat presentiam et presentum preteritionem, et in divinis essentia omnia sunt presentia et nichil pretium, ideo e contrario dicunt, et secundum diversos respectus utriusque bene dicunt (66).